
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 138 del 10/05/2016

Registro del Settore

N.  33 del  03/05/2016

Oggetto: Acquisto  microchip  per  riconoscimento  cani  ed  altri  animali 
d'affezione (gatti e furetti) - Impegno di spesa 2016.-



Oggetto: Acquisto Microchip per riconoscimento cani ed altri animali d'affezione (gatti e furetti) - 
Impegno di spesa 2016.-

Vista 
-  la  L.R. 27/2000 riguardante “Nuove norme per  la  tutela  ed il  controllo della  popolazione canina e  
felina”,  in  particolare   l’art.6  e  l’art.8  prevedono  rispettivamente  che  “  In  ogni  Comune  è  istituita 
l'anagrafe dei cani. I Comuni provvedono ad istituire apposita registrazione degli estremi del codice di 
identificazione dei cani, del loro stato segnaletico e delle generalità del proprietario;  che  i cani sono 
identificati  con  il  codice  di  riconoscimento  mediante  l'introduzione  sottocutanea  di  un  microchip  di 
riconoscimento, oppure mediante altri metodi ufficialmente riconosciuti dal Ministero della Sanità e dalla 
Regione Emilia-Romagna.

- la Delibera di Giunta Regionale E.R. - N.ro 2000/1608 - del 3/10/2000 ad oggetto: “definizione dei 
criteri, procedure e modalità per l’identificazione dei cani mediante microchips” , la quale prevede che 
dal 1° gennaio 2001 i cani devono  essere identificati tramite microchip forniti dal Comune competente ;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale E.R. n. 139 del 7 febbraio 2011, avente ad oggetto 
“definizione della procedura di acquisto e distribuzione dei microchip di identificazione e di registrazione  
dei  cani  presenti  sul  territorio  della  regione  Emilia  Romagna”,   che  al  punto  2.  c)  dell’Allegato  A 
“Anagrafe regionale degli animali d’affezione (ARAA)” prevede che i Comuni …… devono acquistare i 
microchip direttamente dai fornitori/distributori registrati dal Ministero della Salute e iscritti all’anagrafe 
regionale degli animali d’affezione;

Dato  atto  che  i  microchips  per  l'identificazione  dei  cani,   precedentemente  acquistati  con  la 
determinazione n. 336 del 14/12/2013 sono in via di esaurimento e in scadenza; 

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  all'acquisto  di  nuovi  microchips  per  l'identificazione  dei  cani, 
necessari  per  provvedere  alla  regolare  tenuta  dell’anagrafe  regionale  degli  animali  d’affezione  come 
istituita con le norme sopra richiamate;

Considerato che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito con L. 94 del 06/07/2012 prevede che le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 32

Esaminate pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita attive sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ed individuata la ditta O.PI.VI. con sede in  Via Vesuvio 1 – 20054 
Nova Milanese, P.IVA 02834700151,  la quale presenta la migliore offerta relativamente ad acquisti di 
modica quantità, ed è disponibile ad effettuare la fornitura di microchip iniettabili fdxb, ISO 11784,12 
mm, applicatore monouso anagrafe canina, al prezzo di € 1,45 cadauno (oltre IVA);

Verificato che la ditta O.PI.VI. figura nell'elenco dei distributori registrati presso il Ministero della Salute 
e iscritti all’anagrafe regionale degli animali d’affezione, pubblicato sul sito www.anagrafecaninarer.it;

Visto il vigente Regolamento per provviste e servizi in economia, approvato con atto di C.C. n. 103/2000 



e modificato da ultimo  con deliberazione consigliare n. 22 del 10/3/2015, che in particolare:
-  all’art.  2,  co.  1,  lettera  s)  individua  i  servizi  e  gli  approvvigionamenti  per  la  gestione  dei  servizi 
comunali, fra quelli che possono rientrare nelle provviste in economia;
- all’art. 5, comma 1, lettera b), prevede di eseguire le forniture ed i servizi sopraindicati con il sistema del 
cottimo fiduciario;
- all’art.  7, comma 2, prevede la possibilità di ricorrere per le forniture ed i servizi mediante cottimo 
fiduciario con affidamento diretto rivolto ad una sola ditta, quando l’importo della spesa sia inferiore ad 
Euro 40.000;

Considerato che ai sensi dell’art. 192, D.Lgs. n. 267/2000:
a) il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è l’adeguata dotazione di microchip 
per far fronte alle richieste dei cittadini possessori di animali d’affezione, quali cani e gatti;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento di beni come sopraindicato;
c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;
d) le aggiudicazioni di valore inferiore ad Euro 25.000 possono essere effettuate a seguito di lettera 
commerciale, come previsto dall'art. 10 del regolamento per forniture e servizi in economia;

Ritenuto di procedere all’acquisto, tramite ordine diretto sul  MEPA, dalla ditta O.PI.VI. SRL, con sede in  
Nova Milanese (MB), Via Vesuvio n. 1, C.F. 02834700151,  di n. 200 microchips iniettabili FDXB, ISO 
11784,12 mm, applicatore monouso anagrafe canina - al prezzo di € 1,45 cadauno (oltre IVA), per un 
importo di complessivo di € 290,00 (oltre IVA al 22%);

Ritenuto  di impegnare la spesa necessaria all’acquisto di cui sopra, pari ad un importo complessivo di 
Euro 353,80 (IVA compresa al 22%);

Visto l’art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2016;

Considerato che
- come disposto dall'art. 151, comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n° 267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra 
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Di  acquistare dalla  ditta  O.PI.VI.  SRL,  con  sede  in  Nova  Milanese  (MB),  Via  Vesuvio  n.  1,  CF: 
02834700151, n. 200 microchips iniettabili FDXB, ISO 11784,12 mm, applicatore monouso anagrafe 
canina, al prezzo di € 1,45 cadauno, (oltre IVA) per un importo complessivo di € 290,00 (oltre IVA) - per  
un prezzo complessivo di € 353,80 (IVA compresa al 22%);

Di dare atto che la presente fornitura è assegnata in conformità al vigente regolamento comunale per le 
forniture  e  i  servizi  in  economia,  mediante  ordine  diretto  sul  MEPA dove  è  presente  l’offerta  in 
argomento; 

Di dare atto che la ditta O.PI.VI. SRL figura nell'elenco dei distributori registrati presso il Ministero 
della  Salute  e  iscritti  all’anagrafe  regionale  degli  animali  d’affezione,  pubblicato  sul  sito 
www.anagrafecaninarer.it e che dovrà assicurare la trasmissione dell’elenco dei codici dei microchip alla 
banca  dati  regionale,  per  via  telematica,  entro  sette  giorni  lavorativi  dalla  consegna degli  stessi  con 
modalità tecniche definite dal Servizio Veterinario e Igiene degli Alimenti della Regione; 

Di impegnare la  spesa complessiva di Euro 353,80 sul cap. 1620 “acquisto microchips per anagrafe 
canina” del PEG 2016 che reca sufficiente disponibilità;

Di liquidare  la spesa sopra riportata, a fornitura effettuata e presentazione di regolare fattura debitamente 
vistata, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

Di dare atto che il CIG da utilizzare al fine della tracciabilità dei flussi finanziari  relativo al Servizio 
oggetto di affidamento è ZC219B14FA;

Di prevedere  la pubblicazione del presente provvedimento nel sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto microchip per riconoscimento cani ed altri animali d'affezione (gatti e furetti) - Impegno di spesa 2016.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 353.8 1620 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 388 1210

Descrizione acquisto microchips per anagrafe canina

Codice Creditore

CIG ZC219B14FA CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  138  DEL 10/05/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 10/05/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto microchip 
per riconoscimento cani ed altri animali d'affezione (gatti e furetti) - Impegno di spesa 2016.- ”,  n° 
33 del registro di Settore in data  03/05/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 11/05/2016 al giorno 26/05/2016.


